vitam q̄ nemo p̄t aliqd̄ boni facē  
 Sed de omnibus operib⁹ nostris ī  
 nocte mortis rationē reddere debe-  
 mus. De hoc figura 3 legim⁹ Dañ.  
 vij. Aspicebā nocte. et throni posi-  
 ti lāt. et antiquus dierum sedebat:  
 et thronus sicut flāma ignis. et rotę  
 igneę circa thronu 3. igneus fluuius  
 egrediebatur. 7 milia miliū ministra-  
 bāt ei. et decies cētena milia assiste-  
 bant ei. Ista visio ī nocte significat  
 statū iudiciū post diē huius vite.  
 Venit nox ī q̄ nemo p̄t opari. sed  
 iudicant s̄m opa: Ideo vidit in no-  
 cte. Et ad thronū iudicalem q̄ ime-  
 diate ponit. in actu oculi aia adduci-  
 tur. 7 antiqu⁹ dixit. i. christ⁹. et  
 flāma ignis erat eius thron⁹. i. iudi-  
 cabit peccatorē ad ignē eternū. rotę  
 iux̄ thronū. vt traderēt peccatores  
 ad eternū suppliciu. fluui⁹ igneus. id  
 ē. sentētia dānatiōis. Milia miliū  
 id est. multitudo angeloz 7 ministra-  
 bant ei. et decies centena milia assi-  
 stebāt ei. id ē. multitudo electoz assi-  
 stunt ei. Et gladij ancipites ī mani-  
 bus eoz ad faciendam vindictam ī  
 peccatorib⁹ in nocte peccatorū 7 am-  
 bulantib⁹: Tūc omnis labor quem  
 fecerūt ī peccato mortali nihil p̄dest.  
 Ergo q̄ ad thronu: Lota nocte labo-  
 ramus 7 nihil cepimus.

Dominica sexta.  
 Sermo. xlvij.

**Si abunda-**  
 verit iusticia vestra plus q̄  
 scribarū 7 pharisoz non intrabit in  
 regnū celoz. Matth. v. Nota q̄

de⁹ dedit tria bona nobilia hoībus  
 scz corp⁹. aīaz. 7 res tpales. Anima  
 tm̄ est nobile donū. qz ad imaginez  
 dei ē creata. vt patz Sen. p. Facia-  
 mus hoīem ad imaginē nr̄am. Vñ.  
 di. Judith. xij. Manifestata ē anima  
 mea p̄ omnib⁹ creaturis. Scdm̄  
 nobile donū est corpus euz suis ali-  
 mentis. Vnde poeta. Homo ē di-  
 gnissima creatura omnū creatura 7  
 qz excellit omnia animalia volatilia  
 7 reptilia. Tertiu donū 7 temporale  
 sunt divitę. aurū 7 argētū. 7 posses-  
 siones. Et h̄ tria dedit de⁹ homini  
 vt inde seruiat suo creatori. Dedit  
 corpus vt non offendat proximum  
 Vnde prohibēs eum ait. Nec fur-  
 tum facies. non occides. non inecha-  
 beris. Dedit animam. vt non habe-  
 at inuidiaz in corde. vel iram male-  
 dicendo. male cogitando. sed ipsuz  
 deū laudando 7 amando et proxi-  
 mum p̄pter deum diligēdo. Dedit  
 ei res temporales. vt primo offerat  
 de illis rebus. Et h̄ tria ostendūtur  
 in hoc euangelio.

**Itē** Iesus discipulis  
 suis. Amen dico vobis  
 Nisi abundauerit iusticia ve-  
 stra plus q̄ scribarū 7 phari-  
 seoz. nō intrabit in regnū  
 celoz. Audistis qz dictu est  
 antiquis. i. in antiqua lege.  
 Non occides. Qui autē oc-  
 ciderit re⁹ erit iudicio mor-  
 tis. Sz ego dico vobis. Qui  
 irascit̄ fratri suo. ita  
 qz ira maledicit eum. reus  
 erit iudicio mortis eterne.  
 Qui autē dixerit fratri suo. i.  
 primo. racha. qd̄ ē verbum

## Sermo

## XLVII

indignatis. et motu inuidie cordis ostendens maledicendo. reus erit consilio. Qui autem dixerit fratri suo facite ex inuidia et ira ipsum maledicendo. reus erit gehennae ignis id est eterne pene. Si ergo offers munus tuum ad altare et tibi recordatus fueris. quod primum tuus habet aliquid aduersum te: ita quantum tu habes inuidiam in corde tuo. relinque ibi munus tuum ante altare. et vade prius reconciliari fratri tuo. et tunc veniens offeres munus tuum: quod oblatio quam fit cum inuidia cordis: non est deo accepta sicut oblatio cayn: quam fuit inuidiosa. et ideo fuit maledictus. Et sic patet euangelium. Ergo quo ad thema: Nisi abundauerit iusticia vestra plus quam scribarum et pharisaeorum: non intrabitis in regnum celorum. Ex his notandum quod quattuor genera hominum non intrabunt in regnum celorum. Primi sunt iusticia vendentes. Secundi sunt iniuste iudicantes. Tertii sunt inuidiam retinentes. Quartii sunt iniuste auferentes. Primo dico quod omnes qui vendunt iusticia non intrabunt in regnum celorum. Ideo monet nos dominus dicens Mat. vij. Attendite ne iusticia vestra faciat coram hominibus. Alioquin non habebitis mercedem apud deum in caelis. Hoc fecerunt pharisaei. quia omnia bona opera fecerunt hominibus intuenda. Isti faciunt sicut homo vineam in flore vendens. et cum venerit hyems non habet aliquid ad bibendum. Tertii faciunt sicut homo qui vendit agrum cum seminat

et cum venerit messis non habet quod in horreum ponat. Et sic hypocrite omnem mercedem iuste retributionis amittunt. Ideo regnum dei non intrabunt. Huius legimus figuram. j. Machab. vij. Venit antiochus rex malus pugnare contra iudam machabeum principem iusticie. Et ille antiochus sedebat in magno elephante. Quod videns iudas machabeus permisit magnam mercedem cuidam militi nomine eleazar qui vadens ad filium. et ut magnam laudem hominum haberet. pugnavit contra antiochum et elephantem vicit. sed habuit se incaute: quia elephas cecidit super eum et occidit eum. et sic mercedem sibi promissam propter vanam gloriam amisit. et cum machabeo castrum non intravit. Ita moraliter per antiochum nota diabolus qui sedet in elephante id est superbia. Unde ps. Superbia eorum qui te oderunt ascendit semper. et vult contra iustum hominem bellare. Sed eleazar id est vana gloria volens omnem mundum adquirere: sicut pharisaei pugnant incaute operibus inanis penitentie. quia faciunt hominibus intuenda. sic occidunt elephantem id est diabolum. sed occiduntur in anima. et ideo perdunt mercedem et civitates quam iusti intrant qui iusticiam suam ad honorem dei faciunt. Unde dicit Hugo de sancto victore Sub hoste inquit moritur et mercedem promissam perdit. qui de virtutibus gloriatur quas fecit. Ergo qui ad ibema: Nisi abundauerit iusticia vestra etc. Secundi qui non intrabunt in regnum celorum sunt iniuste iudicantes. Et hoc ideo quod iudic

sterna e iust? et recta e iudiciu ei?  
 dicit ppha in ps. Sed ben iudices  
 hui mundi snt sicut iudices qs psti-  
 tuit samuel. de qb dicit: Repperunt  
 munera 7 puererunt iudicia. i. Regi  
 viij. Ps. Dextra eorum repleta est  
 munerib. Et ideo romani depinge-  
 bant iudicem in huc modu. Sedebat  
 i throno 7 erecta facie in celu 7 ima-  
 go erat ceca. carens utroq; oculo. et  
 utraq; manu. Et ratio erat hec. In  
 throno depingebant in signu qd  
 strictus iudex sedes i iudicio dz ba-  
 bere intentione ille iudex ad illuz in-  
 dicem viuoz 7 mortuoz supmu. 7  
 qe sap eu. Et sicut ipse iudicat. sic  
 iudicabit ab eo. Utrq; oculo ce-  
 cas. in signu qd dextru oculu non dz  
 dirigere i fauore diuini vl amicoz.  
 vt illis magis inclinaret qz pauperibus.  
 Sinistru oculu non habuit. in signu  
 qd non debet inuidiose iudicare. vt il-  
 li male iudicet: cui non e bonus. illo  
 loco semp dz iusticia feminere. Itē  
 dz carere dextra manu. ua qd non sit  
 nimis auidus. 7 non accipiat mune-  
 ra: 7 puerat iudicia. Item non ha-  
 buit sinistra manu. in signu qd non sit  
 nimis mitis: Ita qd hoies sup h non  
 faciāt mala. dicētes: Iudex e valde  
 misericors n̄ me punit. Sz ben ista  
 imago non est depicta vt eius signifi-  
 catio sit i ira nostra. Sed iudicum  
 dextra plena e munerib. gloria 7 di-  
 uitie in sinistris. Ergo non intrabūt  
 nec sedebunt cum altissimo iudice.  
 et sic patet scdm. Tertij qd non intrāt  
 in regnum celorum. sunt iniuste pfe-  
 quentes. 7 inuidiaz retinētes. in ira  
 proximam maledicētes. Vnde dicit  
 dñs dei iusto qui iniuste psequitur

Qui maledixerit tibi. sit ille maledi-  
 ctus. Nam inuidiosus homo e vt  
 lut coluber serpens. vt dicit salomō  
 Quissime autē viri inuidiosi mor-  
 debunt vt coluber. Coluber est ser-  
 pens a colore dictus. 7 fugit lucē et  
 colit umbras. Ita inuidiosus mul-  
 tos colores p̄siderat in pximo quez  
 odit. Quis videt colorem album. id  
 e prosperitate et volet in corde. Si  
 videt aduersitatem t̄pales gaudet:  
 colit umbram nugarum. fugit lu-  
 cē veritatis. Et ideo p̄monet nos  
 salomon Eccl. xxi. Quasi a facie co-  
 lubri fuge peccatus. Inuidiosus ho-  
 mo assimilatur dan filio patriarche  
 iacob benedicēs filijs suis: quibus  
 tamen et futura p̄dixit. Ben. xlix  
 Dedit omnibus benedictionē 7 bo-  
 na eis p̄betavit. Cū inspexisset dan  
 considerans qd esset inuidiosus ho-  
 mo dixit: Filius meus dan quasi co-  
 luber mordens in semitis ungulas  
 eq. vt cadat eq. et fessor ei. Ideo  
 ipse non intrabit in terram p̄missio-  
 nis: vt accipiat sortem cum filijs isrl̄.  
 Ita spiritualiter. per dan nota ho-  
 minem inuidiosum. qui est sicut colu-  
 ber in via presentis vite: qui cupit  
 mordere p̄ infamiam ungulas equi  
 id est. gressus bonoz operum proxi-  
 mi. vt cadat fessor. i. homo habens  
 bonā famam. Et enim accidit sepe qd  
 coluber serpens volēs mordere cal-  
 catur. 7 occiditur a trāseuntib. Ita  
 accidit sepe qd homo bonus et iustus  
 detractiones lingue dolose non n̄  
 met. sed calcatur eum manens i bono  
 p̄posito. Et ideo talis inuidiosus non  
 intrabit cū iustis i regnum celorum.  
 Ergo quo ad thema: Nisi iusticia